"Nistor şi Toader Banu, feciorii lui Ionaşou Banu din Fundeni,
vind a lor dreaptă ocdnă şi moşie din doi bătrîni medelnicentlui Neculai
BuhWl ci în urmă au trecut zestre cătră Radu Racoviţă" 4.

Acelaşi zapis de vînzare este consemnat şi in alt "Jurnal" al Jude
cătoriei ţinutului Bacău, din 1 845, iunie 16 5.

Cartea de judecată a lui lonichie, episcop al Romanului, de la 7273
(1765) mai 25, arată ca proprietar al moşiei Budeşti-Tutova pe Sava,.
feciorul lui Ionaşcu Banul. Ana şi Ioana, căsătorită Pentelei, fetele lui

1 D. Zaharia, Date referitoare la trecutul satelor din com. Secuieni, jud.
Bacău în secolele XV-XIX, in Carpica, XIV, 1982, p. 203.

2 Gh. V.

Banul vornicul din Fundeni este, probabil, identic cu Ionaşcu Banul
din Fu.ndeni ; legătura cu celălalt grup (Pîntelei - Pătraşoo - Vasile
o fa�e prezenţa lui Pătraşeo Banul, ca proprietar, in satele Băiceni, Cărău
leşti (Crăuleşti), Ciutureşti, 1621 (7129) martie 23 15, vecine cu Fundeni 16.
Se poate deduce că aceste sate au format, odată un singur corp de moşie.

Părţi din satul Ciutureşti, ce se află la circa 8 km de Fundeni, sint
dăruite in 1622 (71 30) mart. 20 Mînăstirii Sf. Sava de "Stanca, fata
lui Pîntelei Banul cel bătrîn din Cirligătura, ro nepotul acestuia Vasile,
feciorul fratelui său Pătraşeo Banul" 17.

Pricini de neînţelegeri s-au ivit şi intre răzăşi, care vin cu dovezi
şi înscrisuri pentru a-şi susţine temeiurile precum : "Cartea gospod. de
la D-lui Ioan Neculau din 7253 (1745) mai 28, cătră hatmanul Radu Ra
coviţă �i Banul Vasile Roset, jăluindu-să Ştefan Banu, rudele şi nepoţii
lor răzăşi din Fundeni asupra lui Ştefan sin Zaharia, Vasile Nour şi
alţii a lor, arătînd jăluitorii că moşia Fundeni umblă in doi bătrîni : un
bătrîn.

pu 7 1 69 ( 1 661) Martie 1 5 , zapisul lui Nistor Banu şi Toader, feciO'J'i lui
Ionaşc.u Banu din Fundeni prin oare vînd a lor dreaptă ocină şi moşii
din doi bătrîni Medelnioerului Neculai Buhuş şi în wmă au trecut
zestre cătră Radu Racovită ;

2 . 7251 (1743) Iulie 8 , învoială săvîrşită di cătră Radu Racoviţă ou ur
maşii din Toader şi Vasîli Banu oi schimbă moşii din Fundeni ;

3. 7263 (1755) Octomv. 13, Cartia Domnului Mateiu Ghica Voivod ou
care întăreşte schimbul moşiii din F'undeni şi arătătoare precum să
impărţăşti ;

4. 1 834 April 27, învoiala săvîrşită intri răp.